LXXXII (X, 19).

Scr. Romae circ. VII K. Iun. a. 711-43.

Cicero Planco.

1 Quamquam gratiarum actionem a te non desiderabam, cum te re ipsa atque animo scirem esse gratissimum, tamen (fatendum est enim) fuit ea mihi periucunda; sic enim vidi, quasi ea, quae oculis cernuntur, me a te amari. Dices: « quid

operazione » (linguaggio militare). — *potuisse*, in proposizione principale sarebbe *potuit* = « avrebbe potuto ». — *omnino*, « in generale ». — *in eo*, in equivale, come spesso, a: « quando si tratta di ». — *confecerit... oppresserit*, due futuri anteriori per indicare che la seconda azione è conseguenza immediata e inevitabile della prima; in italiano due futuri semplici. — *quam vim habeat*, « il significato di ».

Lettera LXXXII (X, 19). — Poco dopo la metà di marzo del 43, Planco scrisse a Cic. una lettera (X, 7) nella quale lo assicurò di aver seguito i suoi consigli (cfr. LXXVII) e di avere intrapreso la difesa della repubblica contro Antonio. Dichiarò però di non entrare in particolari su quello che ha fatto e farà, perché contemporaneamente manda una relazione al Senato (X, 8). Conclude: *A te peto, ut dignitati meae suffrageris et, quarum rerum spe ad laudem me vocasti, harum fructum in reliquum facias alacriorem*. In altri termini gli chiede che gli ottenga dal Senato un decreto di lode. Cic. nella lettera X, 12 gli riferisce come egli si sia adoperato a questo scopo, e come il Senato, pur non votando ufficialmente alcun decreto (a motivo di certe opposizioni formali), *gravior, constantior, amicio tuis laudibus esse non potuit, quam tum fuit*. Nella lettera X, 13 poi gli annunzia il senatoconsulto votato sulla proposta sua propria. Planco aveva, già prima di questa lettera, ringraziato Cicerone di tutto quello che aveva fatto per lui (X, 11). A questa lettera di Planco, probabilmente, Cicerone risponde con quella che ora leggeremo nella nostra raccolta; se pure Planco non scrisse un'altra lettera di ringraziamento che sia andata perduta.

1. *non desiderabam*, « non avessi bisogno ». — *quasi ea etc.*, noi, con

antea? » Semper equidem, sed numquam inlustrius. Litterae tuae mirabiliter gratiae fuerunt senatui, cum rebus ipsis, quae erant gravissimae et maximae, fortissimi animi summique consilii, tum etiam gravitate sententiarum atque verborum. Sed, mi Plance, incumbere, ut belli extrema perficias: in hoc 2 erit summa et gratia et gloria. Cupio omnia rei publicae causa; sed mehercules in ea conservanda iam defetigatus, non multo plus patriae faveo quam tuae gloriae, cuius maximam facultatem tibi di immortales, ut spero, dedere; quam complectere, obsecro. Qui enim Antonium oppresserit, is hoc bellum taeterimum periculosissimumque confecerit.

LXXXIII (XII, 8).

Scr. Romae V Id. Iun. aut paulo post a. 711-43.

Cicero Cassio Sal.

Scelus adfinis tui Lepidi summamque levitatem et incon- 1 stantiam ex actis, quae ad te mitti certo scio, cognosse te arbitror: itaque nos confecto bello, ut arbitrabamur, renovatum bellum gerimus, spemque omnem in D. Bruto et Planco habemus, si verum quaeris, in te et in M. Bruto, non solum ad praesens perfrugium, si, quod nolim, adversi quid acciderit,

altra immagine: « toccai con mano ». — *quid antea?*, « e prima? », cioè: non sapevi tu che io t'amavo? — *equidem*, « sì, lo sapevo ».

2. *incumbere*, in tutte le lettere di Cic. a Planco si insiste su questa esortazione. — *cuius*, riferito a *gloriae*. Traduci: « per conseguir la quale ». — *facultatem*, « mezzi ». — *Qui enim etc.*, cfr. LXXXI in fine; questo pensiero occorre anche altre volte, quasi ritornello, che ricorda il *delenda Karthago* di Catone il Vecchio.

Lettera LXXXIII (XII, 8). — *Cassio*, v. Lett. LXXIV e LXX.

1. *Scelus*. Lepido il 29 maggio si unì ad Antonio. Uniti fecero un movimento contro Planco, che, dopo la notizia della battaglia di Modena, si era fermato nel paese degli Allobrogi (a Cularone). — *adfinis*, Junia, moglie di Lepido, era sorella di M. Bruto; un'altra sorella di Bruto, Junia Tertia, era moglie di Cassio. — *ex actis*, sono gli *acta diurna*, specie di giornale in cui si registravano gli avvenimenti. Cominciarono regolarmente col primo consolato di Cesare. Gli *acta senatus* poi erano una specie di « gazzetta ufficiale » o di « atti del Parlamento », ma redatti in forma molto magra. — *confecto... renovatum*, cfr. LXXXI, 1: *non restinctum bellum sed etiam inflammatum*. — *ad praesens perf.*, « per rifugio del momento »; *ad finale*.

2 sed etiam ad confirmationem perpetuae libertatis. Nos hic de Dolabella audiebamus, quae vellemus, sed certos auctores non habebamus. Te quidem magnum hominem et praesenti iudicio et reliqui temporis expectatione scito esse: hoc tibi proposito fac ut ad summa contendas. Nihil est tantum, quod non populus Romanus a te perfici atque obtineri posse iudicet. Vale.

2. *quae vellemus*, potenziale. Dolabella, nell'andare in Siria a prender possesso della provincia, fece uccidere C. Trebonio, proconsole d'Asia (ricordiamo che Trebonio era stato uno degli uccisori di Cesare). Il Senato lo dichiarò nemico della patria. Quindi Cic. divenne suo avversario, e nella 11ª Filippica (primi di marzo 43) propose che Cassio movesse con un esercito contro di lui. Soltanto dopo la battaglia di Modena, Cassio fu nominato governatore della Siria, e fece guerra a Dolabella, che, assediato in Laodicea, si diede la morte. — *certos auctores*, « testimonianze sicure ». — *reliqui temporis exp.*, « per quello che si spera da te nell'avvenire ». — *quod non*, a negativa si colloca sempre immediatamente vicina al pronome relativo.